
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
 

 

EDITAL nº 2.495/2016-CRS 
 

CONVOCACAO PARA A POSSE 
(em cumprimento à ordem judicial) 

 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro 
nos subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, e na Portaria de Nomeação 
nº 1.258, de 02 de maio de 2016, divulgada por meio do Edital nº 2.494/2016-
CRS, e em cumprimento à decisão judicial concedida nos autos de Ação 
Ordinária nº 0014990-87.2015.8.16.0021 da 15ª VFP de Cascavel, resolve: 

        
  1. Convocar o candidato Ronildo Alves, RG 9.1363.194-2/PR, 5ª RM PM 

ampla concorrência, para a posse e exercício condicional do respectivo cargo que 
ocorrerá no dia 20 de maio de 2016, às 09h00 no Centro de Recrutamento e 
Seleção da PMPR, localizado na Rua Comendador Fontana, nº 270, bairro Centro 
Cívico, Curitiba/PR. 

 
 2.  Para o candidato que não tomar posse no prazo legal a Portaria de 

Nomeação será tornada sem efeito. 
 
 3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas 

as disposições contrárias. 
 
 
 

 
Curitiba, PR, 13 de maio de 2016. 

 
 
 
 

Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, 
Presidente do Concurso. 

 
 
 
 
 


